
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna
e per l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del
D.Lgs. 267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sui seguenti capitoli:
- cap. _____ “_________________________________________________________” - €
- cap. _____ “_________________________________________________________” - € _____________,____
-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: Z202A28409
Lì

________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: PIANO STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE
NEI PICCOLI COMUNI DELLE AREE INTERNE. DELIBERA CIPE N̂
14/2019 RECANTE "FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 -
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE
DI DUE TRATTI DI STRADA CONA FAIETE - TAVOLERO E BIVIO
FAIETE - FAIETE - AFFIDAMENTO INCARICO DDLL AL GEOM.
RITA DI DOMENICO

f.to: ……………………………….

___________________________________________________________________________
_____ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno             n. __________ del ________________

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Registro Generale n. 78

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA III  - URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

N. 26 DEL 09-06-2020

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


Liquidazione      n. __________ del ________________

Mandato             n. __________ del ________________

AREA TECNICA n. 26 del 09-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



N. 26 DEL 09-06-2020

Oggetto: PIANO STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNI DELLE AREE
INTERNE. DELIBERA CIPE N̂  14/2019 RECANTE "FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 -
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE DI DUE TRATTI DI STRADA CONA
FAIETE - TAVOLERO E BIVIO FAIETE - FAIETE - AFFIDAMENTO INCARICO DDLL AL GEOM. RITA DI
DOMENICO

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di giugno  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA III – URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

Richiamata la deliberazione della G.C. n° 74 del 16.10.2019 ad oggetto:” PIANO STRAORDINARIO MESSA
IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNI DELLE AREE INTERNE DELIBERA CIPE N° 14 /2019 RECANTE

"FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020- LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE DI

DUE TRATTI DI STRADA CONA FAIETE- TAVOLERO E BIVIO FAIETE – FAIETE, con cui si approvava il progetto di

fattibilità tecnica ed economica dell’importo complessivo di € 51.800,00, finanziata mediante Piano

Straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne di cui alla Delibera

CIPE n° 14/2019 recante ”Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 ecc.;

Accertato che la regione Abruzzo con nota prot. 71317/20 del 10.03.2020 ad oggetto: Piano

Straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne di cui alla Delibera

CIPE n° 14/2019 recante ”Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Patti per lo sviluppo delle regioni

meridionali. Trasmissione convenzione da restituire firmata digitalmente e indicazioni operative

importantissime ecc.;

Visto che il tecnico comunale, ha redatto, la progettazione DEFINITIVA-ESECUTIVA composto dai

seguenti elaborati e precisamente:

ELABORATI TECNICI

a) relazione generale;
b) elaborati grafici
c) calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti;
d) piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
e) piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.
81, e quadro di incidenza della manodopera;
f) computo metrico estimativo e quadro economico;
g) cronoprogramma;
h) elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi;
i) schema di contratto e capitolato speciale di appalto;

Visto che il progetto definitivo-esecutivo è stato oggetto di verifica, con esito positivo a cura del

Responsabile Unico del Procedimento avente il seguente QUADRO ECONOMICO:

N DESCRIZIONE IMPORTO

A A1) Importo complessivo lavori a misura (soggetti a ribasso)
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

TOTALE LAVORI IN APPALTO

€ 39.163,66
€ 799,25

€ 39.962,91

C SOMME A DISPOSIZIONE

C1) I.V.A. sui lavori (al 10% di A)
C2) Spese generali e tecniche relative alla DD.LL. ed al Coordinamento
Sicurezza

€ 3.996,29
€ 3.197,03
€    127,88

AREA TECNICA n. 26 del 09-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



C3) Cassa Nazionale Previdenza (4% su c2)
C4) I.V.A. AL 22% SU (C2+C3)
C5) Incentivazione (2%)
C6) Imprevisti ed eventuali lavori in economia
C7) I.V.A. 10% su C6)

Totale somme a disposizione

€    731,48
€    799,26
€ 2.713,77
€    271,38

€ 11.837,09

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 51.800,00

RILEVATO che l’Ufficio Tecnico Comunale è oberato da tantissimi impegni, l’amministrazione

comunale intende dare in affidamento a tecnico esterno la DD.LL., Contabilità e Collaudo dei lavori di

che trattasi;

VISTO l’elenco dei tecnici che hanno manifestato interesse all’affidamento di incarichi per
l’esecuzione di servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativi a lavori pubblici per un
corrispettivo stimato di importo inferiore a 100.000 euro, dove risulta incluso il Geom. Rita Di
Domenico nata a Teramo il 20/02/1995, iscritta con il numero 1716 al Collegio Provinciale dei
Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Teramo (CF  DDMRTI93B60I348G);

VISTA la documentazione inoltrata dal Geom. Rita Di Domenico;
DATO ATTO che il Geom. Rita Di Domenico si e� resa disponibile ad assumere l’incarico di che

trattasi trasmettendo il curriculum e la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n°
50/2016;
- da un attento esame della documentazione e analizzata nel rispetto della normativa vigente in
materia, e� emerso che l’affidamento del servizio in argomento puo� essere conferito al suddetto
professionista in quanto oltre a possedere un buon curriculum professionale ha dimostrato di
avere competenza specifica in relazione all’incarico da assumere;
- il curriculum inoltrato dal suddetto tecnico in ordine alla tipologia dell’opera, alla sua
consistenza, al grado di preparazione tecnica necessaria per l’incarico, risulta essere coerente
con l’affidamento in oggetto;
DATO ATTO che le spese tecniche sono ricomprese nel quadro economico di progetto approvato
con deliberazione della G.C. n° 33 del 20.05.2020;

VISTO l’allegato schema di disciplinare di incarico, all’uopo predisposto dall’ufficio tecnico
comunale recante i patti, le condizioni e le modalita� connesse allo svolgimento delle prestazioni;
CONSIDERATO che bisogna procedere a formalizzare l’incarico al professionista;
VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 in merito alle

competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n° 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
VISTO l’art.31 comma 8 e 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207 recante “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile

206, n° 163”, per la parte ancora in vigore;

D E T E R M I N A

La narrativa e� parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.- di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento
dell’incarico professionale relativo alla DD.LL., ed altri servizi tecnici connessi, necessario e
propedeutico alla realizzazione dei lavori di che trattasi;

2.- di AFFIDARE l’incarico di cui al punto 1) ai sensi dell’art. 131, comma 8 che richiama, di
fatto, l’art. 36, comma 2, lett a) D.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto al Geom. Rita Di

AREA TECNICA n. 26 del 09-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Domenico nata a Teramo il 20/02/1995, iscritta con il numero 1716 al Collegio Provinciale dei
Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Teramo (CF  DDMRTI93B60I348G);

3.- di DARE ATTO altresì� che al tecnico incaricato sara� corrisposto, per le prestazioni
professionali di cui sopra, la percentuale dell’8% sull’importo dei lavori, come fissato dal comma
5 dell’art. 34 del D.L. 189/2016 e Decreto C.O.R. n. 4 del 09/01/2017 dove si stabilisce che
l’onorario e le spese tecniche (compreso il compenso spettante al Responsabile del
Procedimento) dovra� essere pari al 10% dell’importo dei lavori al netto dei versamenti
previdenziali e dell’IVA)

4.-  di APPROVARE l’allegato schema di convenzione di incarico, regolante i rapporti tra questo
Ente ed il professionista;

5.- di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile
unico del procedimento di cui all’art.31 del D. Lgs. n° 50/2016 e� il Geom. Dario D’ANSELMO;

6.- di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per il controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

7.- di DARE ATTO altresì� che la presente determinazione diventera� esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarita� contabile.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale ed nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA TECNICA n. 26 del 09-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to: DI GIULIANO NICOLA)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA TECNICA n. 26 del 09-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



AREA TECNICA n. 26 del 09-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


